

इसे वेबसाईट [www.govtpressmp.nic.in](http://www.govtpressmp.nic.in)  
से भी डाउन लोड किया जा सकता है.



# मध्यप्रदेश राजपत्र

( असाधारण )  
प्राधिकार से प्रकाशित

क्रमांक 404]

भोपाल, बुधवार, दिनांक 30 सितम्बर 2015—आश्विन 8, शक 1937

विधि और विधायी (निर्वाचन) कार्य विभाग

भोपाल, दिनांक 30 सितम्बर 2015

फा. क्र. 56-2015-चार-429.—भारत निर्वाचन आयोग की अधिसूचना क्र. 56-2015-PPS-III, दिनांक 15 सितम्बर 2015 राज्य के असाधारण राजपत्र में प्रकाशित की जाती हैं.

एस. एस. बंसल, सचिव.

## भारत निर्वाचन आयोग

निर्वाचन सदन, अशोक रोड, नई दिल्ली-110001

नई दिल्ली, दिनांक 15 सितम्बर 2015—24 भाद्रपद, 1937 (शक)

### अधिसूचना

सं० 56/2015 (II) रा.दल.अनु- III निर्वाचन प्रतीक (आरक्षण तथा आबतन) आदेश, 1968 के पैरा 17 के उप पैरा 2 के अनुसरण में, भारत निर्वाचन आयोग, समय-समय पर यथासंशोधित अपनी अधिसूचना सं० 56/2015/रा.दल.अनु.-II, तारीख 13 जनवरी, 2015 में एतद्द्वारा निम्नलिखित और संशोधन करता है, अर्थात:-

1. उक्त अधिसूचना से सन्नग्न सारणी- II (राज्यीय दल) में-

(i) क्र.सं० 12 अर्थात् मणिपुर राज्य की 'मणिपुर स्टेट कांग्रेस पार्टी' से संबंधित स्तम्भ 3, 4 व 5 पर विद्यमान प्रविष्टियों को विलोपित किया जाएगा।

2. उक्त अधिसूचना से सन्नग्न सारणी - III (रजिस्ट्रीकृत अमान्यता प्राप्त दल) में-

(i) स्तम्भ 1, 2 व 3 के अन्तर्गत क्रम सं० 1782 पर विद्यमान प्रविष्टियों के पश्चात् निम्नलिखित प्रविष्टियाँ क्रमशः अन्तःस्थापित की जाएँगी-

क्र.सं०	पार्टी का नाम	पता
1783	नवभारत एकता दल	धीमान भवन, नगरौटा सूरिया तहसील- ज्वाली, जिला- काण्डा, हिमाचल प्रदेश-176027
1784	भारतीय दलित पार्टी	खाता सं०- 269, मौ०- विजयनगर, पोस्ट- विजयनगर, अँचल-बाँका, जिला- बाँका, बिहार ।
1785	भारतीय लोकशाही पार्टी	खडका रोड, रामदेव बाबा मंदिर, ता०- भुसावल, जिला- जलगाँव, महाराष्ट्र- 425201
1786	राष्ट्रवादी जनवादी मञ्च	मकान नं० 60, जोधी का पूरा, आजमगढ़ नगर, आजमगढ़, उत्तर प्रदेश ।
1787	सोशल मूवमेंट पार्टी	प्रधान कार्यालय- 539, लेन नं० 29, राजपुरा मण्डोत्रिया जम्मू, जम्मू एण्ड कश्मीर-180001
1788	राष्ट्रवादी प्रजा दल	सी-2/60, राम पार्क-1 लोनी, जिला- गाजियाबाद, उत्तर प्रदेश-201102
1789	गुजरात जन चेतना पार्टी	ए-69, त्रिकम नगर सेक्शन-1, चौपाटी गार्डन के पास, एल.एच. रोड, सूरत, गुजरात-395010
1790	रेडिकल डेमोक्रेट्स	घर क्रमांक 4-9-771/पी70, पवनागिरि कॉलोनी, हयातनगर, हैदराबाद, तेलङ्गाना -501505

1791	गरीब जनशक्ति पार्टी	वार्ड न०03, होल्डिङा न०15, स्वर्ण वाटिका साडी शोरूम के पीछे, मोहल्ला- ब्रम्हपुरा, लक्ष्मी चौक, मेन रोड मुजफ्फरपुर, मुजफ्फरपुर, बिहार- 842003
1792	जन काङ्ग्रेस पार्टी	वार्ड न०- 1, मकान न०- 395, बोकाखाट टाउन, जिला- गोलाघाट, असम- 785612
1793	राष्ट्रीय आमजन पार्टी	बी-225, ओल्ड मिनाल, जे.के.रोड, भोपाल, मध्य प्रदेश- 462023.
1794	अखिल भारतीय सर्वधर्म समाज पार्टी	72, बजरखा नगर, रोड क्र: 6, मानेवाडा रोड, पोस्ट- पार्वतीनगर, नागपुर, महाराष्ट्र- 440027
1795	राष्ट्रीय जनसेना पार्टी	दुकान न०101, मदीना कॉम्प्लेक्स, कुभारटेक, शिरपुर, जिला- धुले, महाराष्ट्र।
1796	महाराष्ट्र सञ्जाजी सेना पक्ष	बी-13, रफीक कम्पाउन्ड, किशन नगर, पश्चिम द्रुतगति मार्ग, दहीसर (पूर्व), मुम्बई, महाराष्ट्र 400068
1797	भारतीय राष्ट्रवादी पार्टी	जे- 74ए, गली न०14, खसरा न०6/14, स्वरूप नगर, दिल्ली- 110042.
1798	दि नेशनल रोडमैप पार्टी ऑफ इण्डिया	बी-145, न्यू अशोक नगर, दिल्ली- 110096.
1799	ऐक्शन पार्टी	गाँव व पोस्ट- मैंगलगञ्ज, मेन मार्केट, निकट हरिचरणेश्वर महादेव मन्दिर, ब्लॉक- पसगवाण जनपद- लखीमपुर(खीरी), उत्तर प्रदेश।

1800	राष्ट्रीय मजदूर किसान पार्टी	आकाश भवन, आई0डी0बी0आई0 बैंक के समाने, मेन रोड दादरी, सूरजपुर, ग्रेटर नोएडा, विकास खण्ड- विसरख, तहसील- सदर, जनपद-गौतमबुद्धनगर, उत्तर प्रदेश ।
1801	भारतीय अवाम एक्टिविस्ट पार्टी	गाँव- केशरू, थाना- चन्दौती, जिला- गया, बिहार- 823002
1802	भारतीय नवोदय पार्टी	ग्राम- अहेरिया, पोस्ट- चकरनगर, चकरनगर चौराहा, जिला- इटावा, उत्तर प्रदेश।
1803	भारतीय न्यू सङ्घकार क्रान्तिकारी पार्टी	ग्राम व पोस्ट- सहसरौँव, भाया- भगवानपुर हाट, जिला- सिवान, बिहार-841408
1804	तमिलार देशीय मुन्नई	119/ए, डिपोलाईन, सी.पल्लावरम, चेन्नई, तमिलनाडु -600043
1805	इण्डियन बिजनेस पार्टी	1207, प्रगति टॉवर, 26-राजेन्द्र प्लेस, नई दिल्ली-110008
1806	मानव हित पार्टी	भवन सङ्ख्या-575/1, सेक्टर-24, ट्यूवैल कालोनी, आगर रोड. एटा, उत्तर प्रदेश- 207001
1807	आदर्श व्यवस्था पार्टी	सुगही वार्ड न०12, गाछ- बजरिया, टाउन एरिया सलेमपुर, जिला- देवरिया, उत्तर प्रदेश -274509

1808	भारत परिवार पार्टी	भारत हृदय आश्रम, मौ0 कइच्छ ज्वालापुर, हरिद्वार, उत्तराखण्ड-249407
1809	भारतीय क्रान्ति वीर पार्टी	ग्राम- काजीचक, पोस्ट व पुलिस स्टेशन- सधेश, जिला- भोजपुर, बिहार-802164.
1810	जन वाहिनी पार्टी	डोर न028-05-37ए, 12 रोड, शांति नगर, एलुरु, पश्चिम गोदावरी जिला, आन्ध्र प्रदेश-534001.
1811	आम नागरिक पार्टी	ग्राम – बौल्ला मजूपुर, पोस्ट – कीरतपुर निमाना, ब्लॉक - गौण्डा, तहसील – इगलास, जिला – अलीगढ़, उत्तर प्रदेश ।
1812	हिन्दुस्तानी अवाम मोर्चा (सेक्युलर)	माँ शबरी कुटीर, गोदावरी, थाना – रामपुर, जिला – गया, बिहार - 823001
1813	राष्ट्रीय जनविकास पार्टी (डेमोक्रेटिक)	मनोरमा सदन, इन्द्रपुरी सिपारा, पोस्ट आफिस- डेलवाँ, थाना- बेऊर, जिला- पटना, बिहार- 800020.
1814	राष्ट्रीय सदाबहार पार्टी	72- तुलसी मधी, होटल महारानी, महारानी चौक, पोस्ट- गुलजारबाग, थाना- आलमगाँव, पटना सिटी, जिला- पटना, बिहार- 800007.
1815	राष्ट्रीय किसान समाज पार्टी (यूनाईटेड)	मौहल्ला – पटेगाँव काठ, पोस्ट – काठ, तहलील- काठ, जिला - मुरादाबाद, उत्तर प्रदेश - 244501

1816	प्रवासी निवासी पार्टी	महा महल बिल्डीङ, टी.सी-1/1502/7, पजहाया रोड, मेडिकल कालेज पी.ओ. जिला- तिरुवनन्तपुरम, केरला-695011
1817	भारतीय मित्र पार्टी	सर्कल -10, होल्डिङ सड -79ए/64, मोहल्ला - गोला रोड, बाकरगञ्ज, जिला- पटना बिहार- 800004
1818	कामतापुर पीपुल्स पार्टी (यूनाईटेड)	गाछ एवाप्रोस्ट- भदानी, पुलिस स्टेशन- धुपगुडी, जिला- जलपाईगुडी, पश्चिम बङ्गाल- 735210.
1819	जनमत पार्टी	सी2ए/107, पाकेट-16, जनकपुरी, नई दिल्ली-110058
1820	भारतीय समाजवादी सेना	भवन साङ्ग्या- एस.-2/525, मोहल्ला- सिकरौल, पोस्ट- कैण्टूनमेण्ट, जिला- वाराणसी, उत्तर प्रदेश- 221002
1821	लोक जन सङ्घर्ष पार्टी	ग्राम- जमुनहा, विकास खण्ड बाङ्गेगञ्ज, पोस्ट- सौंखिया, जिला- लखीमपुर खीरी, उत्तर प्रदेश- 262802
1822	बहुजन सेना	124ए/जी-1, सेक्टर- 6, वैशाली, गाजियाबाद, उत्तर प्रदेश -201012
1823	जनता राज विकास पार्टी	ग्राम- चकफैज, पोस्ट- सुक्की, थाना- पातेपुर, जिला- वैशाली, बिहार-843114

1824	भारतीय युवा पार्टी (डेमोक्रेटिक)	वार्ड सः54, सर्किल सः0-71, बिस्कोमान गोलम्बर, बी.एस.एन.एल, टेलिफोन एक्सचेंज के पास, पोस्ट ऑफिस- गुलजारबाग, कुम्हरार, पटना, बिहार-800007.
1825	नेशनल जागरण पार्टी	मकान सःख्या-14, मौंटेशरी स्कूल लेन, निकट वाले मारुति ऑटो मोबाईल्स, बोरिष्ठा रोड, पटना, बिहार-800001.
1826	जन अधिकार पार्टी (लोकतांत्रिक)	वार्ड सःख्या- 05/14, बर्द्धमान हाता, अर्जुन भवन, अर्जुन नगर, पोस्ट आफिस- पूर्णियाँ, थाना- सहायक के० हाट, जिला- पूर्णियाँ, बिहार - 854301
1827	राष्ट्रवादी युवा पार्टी	आरसी हाउस, प्रगति नगर, चकमोहब्बत, पो.ओ- भीखनपुर, थाना-अहियापुर, जिला- मुजफ्फरपुर, बिहार- 842004
1828	गांधी प्रकाश पार्टी	मकान सः0-126, खाता सः0-236, प्लॉट सः0-637, ग्राम- सिकठी, पोस्ट ऑफिस- अखलासपुर, थाना - भभुआ, जिला- कैमूर, बिहार ।
1829	राष्ट्रीय जनसभा पार्टी	फारेस्ट कॉलोनी वार्ड, जिला- कोण्डागाछ, छत्तीसगढ़- 494226.



1830	राष्ट्रीय लोकराज पार्टी	भवन स0 - 73/382, मोहल्ला - वनखण्डी टीला, (सहकारी बैंक के पीछे), मथुरा, उत्तर प्रदेश- 281001
1831	तेलखाना स्टुडेंट्स यूनाईटेड फॉर नेशन पार्टी	मकान सङ्ख्या 3-85, बोरमपेट ग्राम, कुतुबुल्लापुर मङ्गल, रघ्ना रेड्डी जिला, तेलखाना-500043
1832	विडियलै तेडुम इदियरगल पार्टी	10/2032, साउथ तिरुपाचेट्टी, पोस्ट - तिरुपाचेट्टी, तालुक - तिरुपुवनम, जिला - शिवगण्णै, तमिलनाडु - 630610
1833	मानववादी जनता पार्टी	ग्राम- दोगी, पोस्ट- गोरौर, थाना - छबिलापुर, वाया - राजगीर, जिला- नालन्दा, बिहार- 803116
1834	भारतीय जन मानस पार्टी	मकान सङ्ख्या - 262 घ, सरसवाँ थाना - अर्जुनगञ्ज, अर्जुनगञ्ज, तहसील व जिला - लखनऊ, उत्तर प्रदेश - 226002 ।
1835	हमारा सहारा पार्टी	सानघ भवन ग्राम व पोस्ट - मसौडा, थाना - पालीगञ्ज, जिला - पटना, बिहार - 801110
1836	स्वराज पार्टी (लोकताम्रिक)	मकान न0 - 17, ग्राम - मोगलपुरा, ग्राम पञ्चायत - मोगलपुरा, पो0 ऑ0 - बख्तियारपुर, जिला - पटना, बिहार - 803212

1837	अखण्ड समाज पार्टी	2/45, बालु अड्डा, सजय गांधी नगर, पाग्र नारायण रोड, थाना- हजरतगंज, लखनऊ, उत्तर प्रदेश- 226001
1838	यष्टा इंडिया पार्टी	सर्किल नं० 28, होल्डिंग स० 128/113, आर्य कुमार रोड, महुआटोली, थाना- कदमकुआ जिला- पटना, बिहार -800004
1839	सङ्घर्ष पार्टी ऑफ इंडिया	मकान स० 314, शान्ति निकेतन, डी० एम० रोड, बुलन्दशहर, उत्तर प्रदेश - 203001

(ii) हिन्दी रूपांतर में क्रम स० 204 के सामने स्तम्भ 2 पर विद्यमान प्रविष्टियों को, प्रविष्टियों 'अवामी आमजन पार्टी' से प्रतिस्थापित किया जाएगा।

(iii) क्रम स० 307 के सामने 'भारतीय जन किसान पार्टी' के सङ्घ में स्तम्भ 3 पर विद्यमान प्रविष्टियों को, प्रविष्टियों '1080C, बाबाजी का बाग, तिलक रोड, बलुआ घाट, इलाहाबाद, उत्तर प्रदेश' से प्रतिस्थापित किया जाएगा।

(iv) क्रम स० 311 के सामने स्तम्भ 2 पर विद्यमान प्रविष्टियों को, प्रविष्टियों 'जागो भारत जागो पार्टी' से प्रतिस्थापित किया जाएगा।

(v) क्रम स० 375 के सामने 'भारतीय सत्यार्थ सङ्घठन' के सङ्घ में स्तम्भ 3 पर विद्यमान प्रविष्टियों को, प्रविष्टियों 'भारत नगर, प्रेम विद्यालय- रेलवे क्रॉसिंग, राधापुरम हाउसिंग कॉलोनी के सामने, बिरला मंदिर के पास, वृन्दावन रोड, जीटीवी-3, मथुरा-281,003, (उत्तर प्रदेश)' से प्रतिस्थापित किया जाएगा।

(vi) क्रम स० 895 के सामने 'लोकसत्ता पार्टी' के सङ्घ में स्तम्भ 3 पर विद्यमान प्रविष्टियों को, प्रविष्टियों 'फ्लैट नं० 1, श्रीनिवास टावर्स, आईटीसी काकतीय होटल के पास, बेगमपेट, हैदराबाद-500016, तेलङ्गाना' से प्रतिस्थापित किया जाएगा।

- (vii) क्रम स० 1042 के सामने 'नेशनल लोकमत पार्टी' के सब्ध में स्तम्भ 3 पर विद्यमान प्रविष्टियों को, प्रविष्टियों 'ग्राम - जिसौरी, डाकखाना - मुझाली, जिला - मेरठ, उत्तर प्रदेश' से प्रतिस्थापित किया जाएगा।
- (viii) क्रम स० 1250 के सामने 'राष्ट्रीय एकता मञ्च पार्टी' के सब्ध में स्तम्भ 3 पर विद्यमान प्रविष्टियों को, प्रविष्टियों 'डी-197, कुँवर सिंह नगर, नाझालोई, दिल्ली - 110041' से प्रतिस्थापित किया जाएगा।
- (ix) क्रम स० 1402 के सामने 'राष्ट्रीय स्वाभिमान पार्टी' के सब्ध में विद्यमान प्रविष्टियों को विलोपित किया जाएगा।
- (x) क्रम स० 1473 के सामने 'समता सङ्घर्ष पार्टी' के सब्ध में स्तम्भ 3 पर विद्यमान प्रविष्टियों को, प्रविष्टियों '55बी, राधेपुरी एक्सटेंशन-1, दिल्ली - 110051' से प्रतिस्थापित किया जाएगा।
- (xi) क्रम स० 1486 के सामने 'सङ्घ्यानुपाती भागीदारी पार्टी' के सब्ध में स्तम्भ 3 पर विद्यमान प्रविष्टियों को, प्रविष्टियों 'नए विग्रहपुर, मीठापुर, (बस स्टैंड) पटना-800001, बिहार' से प्रतिस्थापित किया जाएगा।
- (xii) क्रम स० 1543 के सामने 'शुभ कर्नाटक' के सब्ध में स्तम्भ 3 पर विद्यमान प्रविष्टियों को, प्रविष्टियों 'हाउस न० 1262, कुस्तगी रोड, फस्ट क्रॉस, गजेन्द्रगड, जिला-गडग- 512114, कर्नाटक' से प्रतिस्थापित किया जाएगा।
- (xiii) क्रम स० 1572 के सामने 'स्वाभिमान पार्टी' के सब्ध में स्तम्भ 3 पर विद्यमान प्रविष्टियों को, प्रविष्टियों '31/666 न्यू शान्ति नगर, रायपुर, छत्तीसग०.- 492001' से प्रतिस्थापित किया जाएगा।
3. उक्त अधिसूचना से सब्धन विद्यमान सारणी- IV (मुक्त प्रतीकों की सूची) को निम्नलिखित के द्वारा प्रतिस्थापित किया जाएगा।

सारणी-IV

(मुक्त प्रतीकों की सूची)

- |   |           |
|---|-----------|
| 1 | अलमारी    |
| 2 | एअरकडीसनर |

- 3 ऑटो-रिक्शा  
(आन्ध्र प्रदेश एवं तेलङ्गाना राज्यों को छोड़कर सभी राज्यों और  
सब राज्य क्षेत्रों में)
- 4 गुब्बारा
- 5 चूड़ियाँ
- 6 फलों से युक्त टोकरी  
(तमिलनाडु राज्य को छोड़कर सभी राज्यों और सब राज्य  
क्षेत्रों में)
- 7 बल्ला
- 8 बल्लेबाज
- 9 बैटरी टार्च
- 10 मोतियों का हार
- 11 बेल्ट
- 12 बेन्च
- 13 दूरबीन
- 14 बिस्कुट
- 15 ब्लैक बोर्ड
- 16 आदमी व पाल युक्त नौका
- 17 बोतल
- 18 बक्सा
- 19 डबल रोटी
- 20 ब्रीफकेस
- 21 बुश
- 22 बाल्टी
- 23 केक
- 24 कैल्क्यूलेटर
- 25 कैमरा
- 26 कैन

27	मोमबतियाँ
28	कार्पेट
29	कैरम बोर्ड
30	फूलगोभी
31	चक्की
32	चपाती रोलर
33	चप्पलें
34	शतराज बोर्ड
35	चिमटी
36	कोट
37	नारियल
38	कलर ट्रे और ब्रुश
39	चारपाई (केरल राज्य को छोड़कर सभी राज्यों और सब राज्य क्षेत्रों में)
40	घन
41	कप और प्लेट
42	कटिछा प्लायर
43	दाव
44	हीरा
45	डीजल पम्प
46	डिश एटिना
47	डोली
48	द्वार घड़ी
49	बिजली का खंखा
50	लिफाफा
51	बाँसुरी
52	फ्राक

- 53 फ्राइया पैन
- 54 कीप
- 55 गैस सिलेण्डर
- 56 गैस का चूल्हा
- 57 काँच का गिलास
- 58 अणूर
- 59 हरी मिर्च
- 60 हारमोनियम
- 61 टोप  
(आन्ध्र प्रदेश एवाप्नेलखाना राज्यों को छोडकर सभी राज्यों और सभ राज्य क्षेत्रों में)
- 62 हेलमेट
- 63 हाकी और बाल
- 64 आइस क्रीम  
(तमिल नाडु राज्य को छोडकर सभी राज्यों और सभ राज्य क्षेत्रों में)
- 65 प्रेस
- 66 भिड्डी
- 67 लैटर बाक्स
- 68 मिक्सी
- 69 नेल कटर
- 70 गले की टाई
- 71 नाशपाती  
(तमिल नाडु व पुदुचेरी को छोडकर)
- 72 मटर
- 73 कलम की निब सात किरणों के साथ
- 74 पैन-स्टैण्ड
- 75 पेन्सील शार्पनर
- 76 मूसल और खरल

- 77 तकिया
- 78 खाने से भरी थाली
- 79 प्लेट स्टैण्ड
- 80 हान्डी
- 81 प्रेशर कुकर
- 82 रेजर
- 83 रेफ्रिजरेटर
- 84 अण्णुठी
- 85 सेफ्टी पिन
- 86 आरी  
(केरल राज्य को छोड़कर सभी राज्यों और सघ राज्य क्षेत्रों में)
- 87 स्कूल का बस्ता
- 88 कैंची
- 89 सिलाई की मशीन
- 90 जूता
- 91 कूदने की रस्सी
- 92 स्लेट
- 93 स्टैथोस्कोप
- 94 स्टूल
- 95 झूला
- 96 सिरिन्ज
- 97 मेज
- 98 चाय छलनी
- 99 टेलीफोन
- 100 टेलीविजन
- 101 टेनिस बल्ला व मेंद
- 102 टैन्ट

103	दाँत ब्रुश
104	तुस्ती
105	वायलिन
106	छड़ी
107	तरबूज
108	सीटी
109	खिड़की

आदेश से,

हस्ता./-  
( वरिन्दर कुमार )  
सचिव,  
भारत निर्वाचन आयोग.



## ELECTION COMMISSION OF INDIA

Nirvachan Sadan, Ashoka Road, New Delhi—110001

New Delhi, Dated 15th September 2015—24 Bhadrapada, 1937 (Saka)

### NOTIFICATION

No. 56/2015 (II)/PPS-III – In pursuance of sub-paragraph (2) of paragraph 17 of the Election Symbols (Reservation & Allotment) Order, 1968, the Election Commission of India hereby makes the following further amendments to its Notification No. 56/2015/PPS-II dated 13<sup>th</sup> January, 2015 as amended from time to time namely: -

1. *In Table II* (State Parties), appended to the said Notification -

- (i) Against Sl. No. 12 in respect of the State of Manipur, the existing entry under column No. 3, 4, and 5 pertaining to 'Manipur State Congress Party, shall be deleted.

2. *In Table III* (Registered un-recognised parties), appended to the said Notification-

- (i) After the existing entries at Sl. No. 1782, the following entries shall be inserted under Column Nos. 1, 2 & 3, respectively: -

Sl. No.	Party's Name	Address
1783	Navbharat Ekta Dal	Dhiman Bhawan, Nagrota Surian, Tehsil- Jawali, District- Kangra, Himachal Pradesh- 176027
1784	Bhartiya Dalit Party	Khata No. 269, Mohalla- Vijaynagar, Post- Vijaynagar, Anchal- Banka, District- Banka, Bihar.
1785	Bhartiya Lokshahi Party	Khadka Road, Ramdev Baba Mandir, Tal – Bhusawal, District – Jalgaon, Maharashtra - 425201

1786	Rashtrawadi Janwadi Manch	H.No.-160, Jodhi ka Pura, Azamgarh City, Azamgarh, Uttar Pradesh
1787	Social Movement Party	H.O. - 539, Lane No. - 29, Rajpura Mangotrian, Jammu, Jammu & Kashmir-180001.
1788	Rashtrawadi Praja Dal	C-2/60, Ram Park - I, Loni, District - Ghaziabad, Uttar Pradesh - 201102
1789	Gujarat Jan Chetna Party	A-69, Trikam Nagar Section-1, Near Chowpaty Garden, L.H. Road, Surat, Gujarat- 395010.
1790	Radical Democrats	D. No. 4-9-771/P70, Pavangiri Colony, Hayatnagar, Hyderabad, Telangana -501505.
1791	Garib Janshakti Party	Ward No. 03, Holding no. 15, Behind Swarn Batika Sari Showroom, Mohalla- Brahampura, Laxmi Chowk, Main Road Muzaffarpur, Muzaffarpur, Bihar- 842003.
1792	Jan Congress Party	Ward No. 1. House No. 395, Bokakhat Town, District- Golaghat, Assam- 785612.
1793	Rashtriya Aamjan Party	B-225, Old Minal, J.K.Road, Bhopal, Madhya Pradesh- 462023.
1794	Akhil Bhartiya Sarvadharm Samaj Party	72, Bajrang Nagar, Road No.6, Manewada Road, Post- Parvatinagar, Nagpur, Maharashtra- 440027
1795	Rashtriya Jansena Party	Shop No. 101, Madina Complex, Kumbhartek, Shirpur, District- Dhule, Maharashtra
1796	Maharashtra Sambhaji Sena Paksha	B-13, Rafiq Compound, Kishan Nagar, West Durtgati Marg, Dahisar (East), Mumbai, Maharashtra-400068.
1797	Bhartiya Rashtrawadi Party	J-74A, Gali No-14, Khasra No. 6/14, Swaroop Nagar, Delhi - 110042.

1798	The National Road Map Party of India	B-145, New Ashok Nagar, Delhi- 110096.
1799	Action Party	Village and Post- Maigalganj, Main Market, Near Haricharneshwar Mahadev Mandir, Block- Pasgawan, Distrct- Lakhimpur (Khiri), Uttar Pradesh.
1800	Rashtriya Mazdoor Kisan Party	Aakash Bhawan, Opp. IDBI Bank, Main Road Dadri, Surajpur, Greater Noida, Vikas Khand- Visrakh, Tehsil- Sadar, District- Gautam Budh Nagar, Uttar Pradesh.
1801	Bhartiya Awaam Activist Party	Village-Keshru, P.S. – Chandauti, District – Gaya, Bihar - 823002.
1802	Bhartiya Navodaya Party	Village- Aheria, Post- Chakarnagar, Chakarnagar Chauraha, District- Etawah, Uttar Pradesh.
1803	Bhartiya New Sanskar Krantikari Party	Village and Post- Sahasarawan, P.S- Bhagwanpur Hatt. District- Siwan, Bihar - 841408
1804	Tamilar Desiya Munnani	119/A, Dippoline C.Pallavaram, Chennai, Tamil Nadu-600043
1805	Indian Business Party	1207, Pragati Tower, 26-Rajendra Place, New Delhi-110008.
1806	Manav Hit Party	575/1, Sector-24, Tubewell Colony, Agra Road, Etah, Uttar Pradesh- 207001
1807	Adarsh Vyawastha Party	Sugahi Ward No.12, Village- Banjaria, Town Area Salempur, District- Deoria, Uttar Pradesh- 274509.
1808	Bharat Parivar Party	Bharat Hridya Aashram, Mohalla- Karaccha, Jawalapur, Haridwar, Utrkhand- 249407.

1809	Bhartiya Kranti Vir Party	Village- Kajichak, Post and Police Station- Sandesh, District- Bhojpur Bihar-802164
1810	Jana Vaahini Party	Door No. 28-5-37A, 12th Road, Santhi Nagar, Eluru, West Godawari District, Andhra Pradesh-534001
1811	Aam Nagrik Party	Village- Baulla Mazupur, Post- Kiratpur Nimana, Block-Gonda, Tehsil- Eglash, District- Aligarh, Uttar Pradesh.
1812	Hindustani Awam Morcha (Secular)	Maa Shabari Kutir, Godawari, P.S. - Rampur, District - Gaya, Bihar-823001.
1813	Rashtriya Janvikas Party (Democratic)	Manorma Sadan, Indrapuri Sipara, Post Office- Dhelwan, Thana- Beur District- Patna Bihar 800020.
1814	Rastriya Sadabaha Party	72, Tulsi Mandi, Hotel Maharani, Maharani Chowk, Post- Gulzarbagh, Thana- Aalamganj, Patna City, District- Patna, Bihar 800007.
1815	Rashtriya Kisan Samaj Party (United)	Mohalla- Pateganj, Post- Kanth, Tehsil- Kanth, District- Moradabad, Uttar Pradesh-244501
1816	Pravasi Nivasi Party	Maha Mahal Building, T.C.-1/1502/7, Pazhaya Road, Medical College P.O, District - Thiruvananthapuram, Kerala-695011
1817	Bhartiya Mitra Party	Circle-10, Holding No.-79A/64, Mohalla- Gola Road, Bakarganj, District- Patna, Bihar - 800004.
1818	Kamatapur People's Party (United)	Village & Post- Bhandani, P.S- Dhupguri, District- Jalpaiguri, West Bengal-735210

1819	Janmat Party	C2A/107, Pocket-16, Janakpuri, New Delhi-110058.
1820	Bhartiya Samajvadi Sena	Bhawan No. S- 2/525, Mohalla-Sikraul, Post- Cantonment, District - Varanasi, Uttar Pradesh -221002
1821	Lok Jan Sangharsh Party	Village- Jamunaha, Post- Sounkhia, Vikas Khand Bankeganj, District- Lakhimpur Khiri, Uttar Pradesh- 262802
1822	Bahujan Sena	124A/G-1, Sector-6, Vaishali, Ghaziabad, Uttar Pradesh- 201012
1823	Janta Raj Vikas Party	Village- Chakfajj, Post- Sukki, P.S- Patepur, Distirct- Vaishali, Bihar-843114.
1824	Bharatiya Yuva Party (Democratic)	Ward No. 54, Circle No. 71, Biscoman Golambar, Near B.S.N.L Telephone Exchange, Post Office- Gulzarbagh, Kumhrar, Patna, Bihar- 800007.
1825	National Jagaran Party	H.O.-14, Montessory School lane, Near Maruti Auto Mobiles, Boring Road,Patna, Bihar - 800001.
1826	Jan Adhikar Party (Loktantrik)	Ward No. 05/14, Vardhman Hata, Arjun Bhawan, Arjun Nagar, Post office- Purnea, P.S- Sahayak k. Haat, District- Purnea, Bihar-854301.
1827	Rashtrawadi Yuva Party	ARSI House, Pragati Nagar, Chakmohabbat, P.O- Bhikhanpur, P.S- Ahiyapur, District- Muzaffarpur, Bihar-842004.
1828	Gandhi Prakash Party	House No.-126, Khata No.-236, Plot No.- 637, Village-Sikathi, Post- Akhalashpur, P.S. – Bhabhua, District- Kaimur, Bihar.

1829	Rashtriya Jansabha Party	Kondagaon, Forest Colony Ward, District- Kondagaon, Chhattisgarh-494226
1830	Rashtriya Lokraj Party	H. No. 73/382, Mohalla – Vankhandi Teela, (Behind of Sahkari Bank), Mathura, Uttar Pradesh- 281001.
1831	Telangana Studentz United for Nation Party	H.No. 3-85, Bowrampet Village, Quthubullapur Mandal, Ranga Reddy District, Telangana-500043.
1832	Vidiyalai Thedum Indhiyargal Party	#10/2032, South Thiruppachethi, Post - Thiruppachethi, Taluk - Thiruppuvanam, District – Sivagangai, Tamil Nadu 630610.
1833	Maanavvaadi Janta Party	Village- Dogi, Post Office- Gorour, P.S. – Chhabilapur, Via – Rajgir, District- Nalanda, Bihar-803116.
1834	Bhartiya Jan Manas Party	H. No. 262 Gha, Sarsawan, Arjunganj, P.S. – Arjunganj, Tehsil & District – Lucknow, Uttar Pradesh- 226002.
1835	Hamara Sahara Party	Sanand Bhawan, Village and Post – Masaurha, P.S. – Paliganj, District - Patna, Bihar – 801110
1836	Swaraj Party (Loktantrik)	H.No. -17, Village – Mogalpura, Gram Panchayat – Mogalpura, P.O. – Bakhtiyarpur, District – Patna, Bihar – 803212
1837	Akhand Samaj Party	2/45, Baloo Aada, Sanjay Gandhi Nagar, P.N.Road, P.S- Hazratganj, Lucknow, Uttar Pradesh- 226001
1838	Young India Party	Circle No. 28, Holding No. 128/113, Arya Kumar Road, Machhuatoli, P.S- Kadamkuan, District - Patna, Bihar -800004

1839	Sangharsh Party of India	House No. 314, Shanti Niketan, D.M. Road, Bulandshahr, Uttar Pradesh - 203001
------	--------------------------	---

- (ii) In the Hindi version, against Sl. No. 204 the existing entry under column 2 shall be substituted by the entry 'Awami Aamjan Party'.
- (iii) Against Sl. No. 307 in respect of 'Bharatiya Jan Kisan Party', the existing entries under column 3 shall be substituted by the entries '1080C, Babaji Bag, Tilak Road, Balua Ghat, Allahabad, Uttar Pradesh'.
- (iv) Against Sl. No. 311, the existing entry under column 2 shall be substituted by the entry 'Jago Bharat Jago Party'.
- (v) Against Sl. No. 375 in respect of 'Bharatiya Satyarth Sangathan', the existing entries under column 3 shall be substituted by the entries 'Bharat Nagar, Prem Vidyalaya, Railway Crossing, Opposite Radhapuram Housing Colony, Near Birla Mandiar, Varindavan Road, G.T.V - 3, Mathura-281003, (U.P.)'.
- (vi) Against Sl. No. 895 in respect of 'Lok Satta Party', the existing entries under column 3 shall be substituted by the entries 'Flat No.801, Srinivasa Towers, Beside ITC Kakatiya Hotel, Begumpet, Hyderabad-500016, Telangana'.
- (vii) Against Sl. No.1042 in respect of 'National Lokmat Party', the existing entries under column 3 shall be substituted by the entries 'Village - Jisauri, Post - Mundali, District - Meerut, Uttar Pradesh'.
- (viii) Against Sl. No. 1250 in respect of 'Rashtriya Aikta Manch Party', the existing entries under column 3 shall be substituted by the entries 'D-197, Kunwar Singh Nagar, Nangloi, Delhi-110041'.
- (ix) Against Sl. No.1402 in respect of 'Rashtriya Swabhimani Party', the existing entries shall be deleted.
- (x) Against Sl. No.1473 in respect of 'Samata Sangharsh Party', the existing entries under column 3 shall be substituted by the entries '55 B, Radheypuri Extension-1, Delhi-110051'.
- (xi) Against Sl. No.1486 in respect of 'Sankhyanupati Bhagidari Party', the existing entries under column 3 shall be substituted by the entries 'New Vighrapur, Mithapur, (Bus Stand) Patna-800001'.
- (xii) Against Sl. No.1543 in respect of 'Shubha Karnataka', the existing entries under column 3 shall be substituted by the entries 'House No.1262, Kustagi Road, 1st Cross, Gajendragad, Distt. Gadag - 512114, Karnataka'.

- (xiii) Against Sl. No.1572 in respect of 'Swabhiman Party', the existing entries under column 3 shall be substituted by the entries '31/666, New Shanti Nagar, Raipur, Chhattisgarh - 492001'.

3. Existing *Table IV* (List of Free Symbols), appended to the said Notification shall be substituted by the following:-

**TABLE IV**  
**(LIST OF FREE SYMBOLS)**

1	Almirah
2	Air Conditioner
3	Auto- Rickshaw <i>(In all States and Union Territories except in the States of Andhra Pradesh and Telangana)</i>
4	Balloon
5	Bangles
6	Basket containing Fruits <i>(In all States and Union Territories except in the State of Tamil Nadu)</i>
7	Bat
8	Batsman
9	Battery Torch
10	Bead Necklace
11	Belt
12	Bench
13	Binoculars
14	Biscuit
15	Black Board
16	Boat with Man and Sail
17	Bottle
18	Box
19	Bread
20	Brief Case
21	Brush
22	Bucket
23	Cake
24	Calculator
25	Camera
26	Can
27	Candles
28	Carpet
29	Carrom Board
30	Cauliflower
31	Chakki
32	Chapati Roller



33	Chappals
34	Chess Board
35	Clip
36	Coat
37	Coconut
38	Colour Tray & Brush
39	Cot <i>(In all States and Union Territories except in the State of Kerala)</i>
40	Cube
41	Cup & Saucer
42	Cutting Pliers
43	Dao
44	Diamond
45	Diesel Pump
46	Dish Antenna
47	Dolli
48	Door Bell
49	Electric Pole
50	Envelope
51	Flute
52	Frock
53	Frying Pan
54	Funnel
55	Gas Cylinder
56	Gas Stove
57	Glass Tumbler
58	Grapes
59	Green Chilli
60	Harmonium
61	Hat <i>(In all States and Union Territories except in the States of Andhra Pradesh and Telangana)</i>
62	Helmet
63	Hockey and Ball
64	Ice Cream <i>(In all States and Union Territories except in the State of Tamil Nadu)</i>
65	Iron
66	Lady Finger
67	Letter Box
68	Mixee
69	Nail Cutter
70	Neck Tie
71	Pears <i>(Except in Tamil Nadu and Pudducherry)</i>
72	Peas

73	Pen Nib with Seven Rays
74	Pen Stand
75	Pencil Sharpener
76	Pestle and Mortar
77	Pillow
78	Plate Containing Food
79	Plate Stand
80	Pot
81	Pressure Cooker
82	Razor
83	Refrigerator
84	Ring
85	Safety Pin
86	Saw
	<i>(In all States and Union Territories except in the State of Kerala)</i>
87	School Bag
88	Scissors
89	Sewing Machine
90	Shoe
91	Skipping Rope
92	Slate
93	Stethoscope
94	Stool
95	Swing
96	Syringe
97	Table
98	Tea Filter
99	Telephone
100	Television
101	Tennis Racket & Ball
102	Tent
103	Tooth Brush
104	Trumpet
105	Violin
106	Walking Stick
107	Water Melon
108	Whistle
109	Window

By order,

Sd./-  
 (VARINDER KUMAR)  
 Secretary,  
 Election Commission of India.